



Skatteministeriet

28. september 2022
J.nr. 2022 - 7120

Til Folketinget – Færøudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 28 af 1. september 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sjúrdur Skaale (JF).

Jeppe Bruus

/ Christian Vig Houe

Spørgsmål

Spørger er blevet gjort opmærksom på, at sagsbehandlingstiden for pensionister bosatte på Færøerne, der ejer ret til skattefritagelse på deres danske pensionsopsparring, ikke er forbedret siden svar på FÆU alm. del. – spm. nr. 23, folketingsåret 2020-21, hvoraf det fremgik, at der var en ”sagsbehandlingstid på op til 12 måneder”.

Spørger vil gerne kvittere for de allerede initierede indsatser med henblik på at forkorte sagsbehandlingstiden, samt at færøske pensionssager nu behandles særskilt. Ikke desto mindre lader det til, at dette endnu ikke har forkortet sagsbehandlingstiden.

- Vil ministeren oversende en status for, hvor mange færøske pensionssager om skattefritagelse, der ligger i Skattestyrelsens sagsbunke?
- Vil ministeren oplyse, om det er lykkedes Skattestyrelsen at forkorte sagsbehandlingstiden med hjælp af den nye manuelle ordning?
- Hvornår forventes den nye automatiske IT-ordning, som automatisk registrerer skattefritagelse, at komme i brug?

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Skattestyrelsen:

”Der skelnes i svaret mellem sagsbehandlingstid- og proces for hhv. delvis skattefritagelse og fuld skattefritagelse. For at en borgers indkomst kan blive skattefritaget, skal Skattestyrelsen først træffe en manuel afgørelse om skattefritagelse. Afgørelserne kan omhandle en delvis skattefritagelse eller en fuld skattefritagelse. Det bemærkes, at svar på FÆU alm. del – spm. 23 kun omhandler delvise skattefritagelser.

Skattefritagelsen skal derefter registreres på borgerens årsopgørelse de efterfølgende år. Den i spørgsmålet omtalte it-løsning forventes at kunne automatisere korrekt registrering af skattefritagelsen direkte på årsopgørelsen for færøske borgere med fuld skattefritagelse.

Status på færøske pensionssager om skattefritagelse i Skattestyrelsens sagsbunke

Der er pr. 5. september 2022 35 færøske sager om delvise skattefritagelser i sagspoolen. Ift. antallet af sager om fuld skattefritagelse indgår de færøske borgere i en samlet sagspool, der ikke kan udspecificeres. Beholdningen af den samlede sagspool er pr. 5. september 2022 486 sager.

Forkortelse af sagsbehandlingstid for skattefritagelser

I 2021 blev der afsluttet 31 sager om delvise skattefritagelser af færøske borgere med en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 319 dage. I 2022 er der pr. 5. september 2022 afsluttet 44 sager med en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 206 dage. Den manuelle ordning omtalt i svar på FÆU alm. del – spm. 23 har således forkortet sagsbehandlingstiden for de færøske borgere.

At sagsbehandlingstiden ikke er forkortet yderligere skyldes primært, at sagsbehandlingen afventer eksterne bidrag i form af borgerens fremsendelse af en fuldmagt samt efterfølgende svar fra pensionsudbetaleren mv.

Der sigtes efter, at Skattestyrelsens sagsbehandlingstid for delvise skattefritagelser kommer under to måneder. Dertil kommer tid til indhentning af eksternt bidrag. Der samarbejdes med de færøske skattemyndigheder (TAKS) om, at fuldmagten fremover indsendes sammen med anmodningen om skattefritagelse med henblik på at få de eksterne bidrag hurtigere frem.

Det bemærkes, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i sager om fuld skattefritagelse i 2022 er 22 dage. Den korte sagsbehandlingstid for disse sager skyldes, at processen for behandling er mindre kompliceret og ikke kræver indhentning af eksterne bidrag.

Status på ny it-løsning ifm. udarbejdelse af årsopgørelsen

Den automatiserede it-løsning sikrer, at borgere, der har fået fuld skattefritagelse, automatisk får registreret skattefritagelsen på årsopgørelsen, så årsopgørelsen ikke skal rettes. Den forventes at blive taget i brug for indkomståret 2022 og vil indgå i sagsbehandling af ca. 450 færøske borgere med fuld skattefritagelse.

Borgere med delvis skattefritagelse vil fortsat skulle behandles manuelt, så de også får en rigtig årsopgørelse fra starten. Der er pt. ca. 85 færøske borgere med delvis skattefritagelse.”